
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI

D.D. n? ..k.4.....

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

Anno 2025

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

RICHIAMATO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il D.Lgs. n.165/200Ie ss.mm.ii.;

il vigente statuto dell 'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n. 661 del
26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 186 del 11/08/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" ed il D.Lgs. n. 36/2023 "Nuovo Codice dei
Contratti Pubblici";

La delibera del C.d.A. Odg n. 46 deI20/l2/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio 2025;

il D.D. n° 439 del 10/05/2024 con la quale si prendeva atto e approvava la determina n? 57 STP
del 23/04/2024 in merito ai lavori di lavori di smontaggio e rimontaggio di Impianti Tecnologici
(Batteria UTA, canali, tubazioni ecc.), rimozione e smaltimento di n? 2 Gruppi presso gli edifici
di Folcara e di Via G. Di Biasio Edif. B, e si perfezionava l'affidamento e l'impegno di spesa.

il D.D. n" 484 del 27/06/2023 con cui sono stati affidati i Lavori di cui al DM 1274 Intervento: I
Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di via
G. di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara, Cassino (FR), all'Operatore Economico Massaro
Group Srl per un importo di € 1.347.211,80, compresi € 79.617,65 per oneri di sicurezza, oltre Iva
come per legge (CIG: 9849677298 nell'ambito del CUP H73C22000220006).

Il verbale di consegna lavori del 16/05/2024;

l'art. 5 della Lettera Contratto prot. 0012317 del 15/05/2024 sottoscritta per accettazione
dall'Operatore Fratelli SOMACAL Srl che prevede il pagamento dei lavori ad ultimazione degli
stessi;

la Determinazione n° 118 del 29/07/2024 con la quale il Direttore dell'Area Tecnica ed Attività
Contrattuale Ing. Alessandro MARCIANO autorizza l'emissione di un S.A.L. dell'importo di €
24.020,00 pari a150% dell'Importo contrattuale in favore della Ditta Fratelli Sornacal srl, in deroga
l'art 5 "Pagamenti" della Lettera Contratto prot. 0012317 del 13/05/2024;

il D.D. n" 723 del 09/08/2024 con il quale si autorizzava il pagamento della fattura elettronica n°
170 del 07/08/2024 di € 29.304,40 I.V.A. compresa dall'Operatore Economico Fratelli
SOMACAL Srl pari al 50% dell'Importo contrattuale in favore della Ditta Fratelli Somacal srl, in
deroga l'art 5 "Pagamenti" della Lettera Contratto prot. 0012317 del 13/05/2024;

che i lavori di smontaggio e rimontaggio di Impianti Tecnologici (Batteria UTA, canali, tubazioni
ecc.), rimozione e smaltirnento di n? 2 Gruppi presso gli edifici di Folcara e di Via G. Di Biasio
Edif. B sono stati ultimati il giorno 05/1112024;

il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Massimo LANNI, e
sottoscritto senza riserve dall'Operatore Economico F.lli Somacal srl, dal quale risulta un credito
dell'Impresa di € 24.020,00 oltre Iva come per Legge;

la Fattura Elettronica n" 241 del 14/1112024 dell'importo di € 24.020,00 + I.V.A. 22% € 5.284,40
Totale € 29.304,00 della Ditta FRATELLI SOMACAL srl, Via Napoli snc - 03030 Piedimonte
San Germano (FR) P.I. 02684300607 relativa allo Stato Finale dei Lavori di "smontaggio e
rimontaggio di Impianti Tecnologici (Batteria UTA, canali, tubazioni ecc.), rimozione e
smaltimento di n? 2 Gruppi presso gli edifici di Folcara e di Via G. Di Biasio Edif. B";

l'incasso di quota parte del Co-finanziamento Ministeriale del Piano edilizio di riferimento DM
1274, avvenuto con reversale n. 10134 del 19/12/2024 per un importo di e 1.111.983,00;

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sìp: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
RfOtR6QlIg@pee.uO'fUII.jt

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
18AN: IT75 805372743700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0003138 del 30/01/2025 -  Settore Edilizia Programmazione, Progettazione e Appalti



ACCERTATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI

con l'Area Economica Finanziaria la copertura economica della parte Ministeriale del
Finanziamento.

il DURC On Line della Società FRATELLI SOMACAL Srl, prot. INPS_44267902 del 20/0112025
con esito regolare e validità fino al 20/05/2025;

il Delegato all'edilizia Prof. Andrea Bernieri;

DECRETA

Art. 1

E' approvata la liquidazione della Fattura Elettronica n? 241 del 14/1112024 dell'importo di € 24.020,00 + I.V.A. 22% €
5.284,40 per un totale di € 29.304,40 della Ditta FRATELLI SOMACAL srl, Via Napoli snc _ 03030 Piedimonte San
Germano (FR) P.I. 02684300607 sull'impegno di spesa definitivo n° 5801/2024 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e
per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.01.10 "Interventi edilizi su fabbricati residenziali per
finalità istituzionali" per quota cofinanziamento MUR E.F. 2024, CUP H73C22000220006 di € 58.608,60;;

VISTO

SENTITO

Art. 2

11 Settore del Bilancio è autorizzato al pagamento la fattura telematica n? 241 del 14/11/2024 dell'importo di € 24.020,00
+ I.V.A. 22% € 5.284,40, per un totale di € 29.304,40 a favore della ditta FRATELLl SOMACAL srl, Via Napoli snc _
03030 Piedimonte San Germano (FR) P.l. 02684300607, con imputazione di spesa a parziale rettifica con impegno e
pagamento della somma a valere sulla quota di finanziamento Ministeriale;

Art. 3

Di dare mandato Direttore di Area Tecnica ed Attività Contrattuale, quale referente Ministeriale del Piano, in
collaborazione con il RUP, di procedere nella predisposizione di tutta la documentazione per la rendicontazione
Ministeriale;

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
con immediatezza nel! 'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

11Responsabile del Settore Edilizia. 3 O GEN. 2025
Programmazione, Progettazione e Appalti

(Responsabile del Procedimento)
lng. Carmine TEOLI

_ Carmine Teon
22.01.2025
11:04:45
GMT+01:00

11Direttore dell'Area Tecnica e A.C.
lng. Alessandro Marciano

italmente da
MARCIANO

Il Direttore Generale
Dott.ssa Donatella Marsiglia

Firmato
digitalmente da
DONATELlA
MARSIGLIA

C = II

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
Rffit6f!6I1euippa6.YfljBé}§.jt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 00010409621


